
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
 AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
 DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE DAMBOVITA

Targoviste, Calea Domneasca nr. 166
 Fax: 0245.615916; Telefon: 0245.616779; 631514
  BIROUL SOLUTIONARE CONTESTATII

DECIZIE nr.  16 / 2008 

Directia Generala a Finantelor Publice ... a fost sesizata de
Serviciul Inspectie Fiscala Persoane Fizice asupra contestatiei
inregistrata sub nr. ... din data de ..., formulata de ... domiciliat in ..., str.
..., nr. ..., judetul ..., avand autorizatie de libera practica nr. .../... si CUI
....

Prin adresa nr. .../... confirmata de primire in data de ..., Biroul
Solutionare Contestatii a solicitat petentului completarea dosarului
contestatiei cu obiectul contestatiei si suma contestata.

In data de ... s-a primit completarea solicitata, respectiv contestatia
a fost formulata impotriva Deciziei de impunere pentru impozitul pe venit
stabilit suplimentar de plata de inspectia fiscala pentru persoane fizice
care desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o
forma de asociere nr. ... din data de ... emisa de catre Activitatea de
Inspectie Fiscala - Serviciul Inspectie Fiscala Persoane Fizice.

Suma contestata este de ... lei reprezentand: 
- ... lei - impozit venit net anual din activitati independente stabilit in

plus aferent anului fiscal ...;
- ... lei - accesorii aferente impozitului pe venitul din activitati

independente stabilit in plus aferent anului fiscal ....
Contestatia a fost formulata in termenul legal, poarta semnatura

titularului dreptului procesual si poarta stampila petentului.
Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.

205 si 209 alin. (1) pct. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
Procedura Fiscala republicata, cu modificarile si completarile ulterioare
Directia Generala a Finantelor Publice ... este competenta sa
solutioneze contestatia formulata de ... din ....

I. In sustinerea contestatiei petentul mentioneaza ca in anexa nr. ..
a Raportului de inspectie fiscala care cuprinde situatia imprimatelor cu
regim special nu a fost inscrisa factura nr. .../... in valoare de ... lei care
figureaza ca anulata si care a fost inregistrata in baza de impozitare
eronat, rezultand un impozit nedatorat de ... lei. Petentul sustine ca



acest aspect a fost discutat cu organul de control  care nu a procedat la
corectarea veniturilor in sensul reducerii acestora. Daca aceasta eroare
ar fi fost luata in calcul, impozitul suplimentar stabilit si accesoriile
aferente in valoare totala de ... lei nu ar mai fi fost datorate. Totodata
diferenta de ... lei putea compensa si datoriile restante in suma de ... lei
reprezentand:

-  ... lei - C.A.S. angajator;
-  ... lei - C.A.S.S. asigurati;
- ... lei - obligatii fiscale accesorii.
Fata de cele mai sus mentionate petentul solicita recalcularea

venitului net impozabil si a impozitului datorat in anul ..., precum si
compensarea datoriilor stabilite suplimentar de organul de control.

II. Prin Decizia de impunere - pentru impozitul pe venit stabilit
suplimentar de plata de inspectia fiscala pentru persoane fizice care
desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o forma
de asociere nr. ... din data de ... emisa de catre Activitatea de Inspectie
Fiscala - Serviciul Inspectie Fiscala Persoane Fizice a fost calculata
suma de ... lei reprezentand impozit venit net anual din activitati
independente stabilit in plus aferent anului fiscal ..., precum si obligatii
fiscale accesorii de plata in valoare de ... lei.

Prin punctul de vedere privind solutionarea contestatiei se
mentioneaza ca nu a fost inaintata sesizare penala si se propune
respingerea contestatiei ca neintemeiata.
 

III. Avand in vedere cele prezentate mai sus, documentele
existente la dosarul cauzei, motivatiile contestatorului si in raport cu
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Directia Generala a Finantelor Publice ... a fost investita sa
analizeze daca suma totala de ... lei, reprezentand impozit venit net
anual din activitati independente stabilit in plus aferent anului fiscal
..., precum si obligatii fiscale accesorii de plata, este corect
stabilita.

In fapt, inspectia fiscala s-a desfasurat pentru perioada ianuarie ...
- decembrie ... si a avut ca obiectiv verificarea modului de respectare a
normelor legale privind calculul, evidenta si plata impozitelor, taxelor si
contributiilor datorate bugetului general consolidat.

Din documentele aflate la dosarul cauzei si asa cum se
mentioneaza si in referatul cu propuneri privind solutionarea contestatiei,
se retine ca Decizia de impunere pentru impozitul stabilit suplimentar de
plata nr. .../... a fost intocmita pentru anul fiscal ... si nu pentru anul ....



Totodata diferenta de impozit in plus in suma de ... lei a fost stabilita ca
urmare a eliminarii din cheltuielile anului ... a urmatoarelor sume:

- ... lei reprezentand contravaloarea unei centrale termice
inregistrata in registrul jurnal de incasari si plati fara a avea la baza
document justificativ. Organul de inspectie fiscala a calculat impozitul
aferent acestei sume in valoare de ... lei.

- ... lei reprezentand contravaloarea unor facturi de telefon emise
pe numele de ... in loc de .... Impozitul aferent calculat de organul de
inspectie fiscala este de ... lei.

Fata de cele mai sus aratate, rezulta ca organul de inspectie
fiscala a modificat baza de impozitare pentru anul fiscal ... stabilind
suplimentar un venit net in suma de ... lei ca urmare a inregistrarii pe
cheltuieli a unor sume fara a fi justificate cu documente legale. Pentru
venitul net stabilit suplimentar s-a calculat un impozit suplimentar aferent
in valoare de ... lei, precum si majorari de intarziere in suma de ... lei. 

In prezenta contestatie petentul face referire la veniturile stabilite
pentru anul fiscal ... Factura nr. .../... in valoare de ... lei a fost emisa in
anul ... si prin urmare aceasta trebuia inregistrata in anul ... nu in .... Din
documentele anexate la dosarul cauzei rezulta ca veniturile aferente
anului ... nu au fost modificate fata de cele declarate de petent. 

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile
urmatoarelor articole:

- Art. 48 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si
completarile ulterioare prevede: 

Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activitati
independente, determinat pe baza contabilitatii în partida simpla 

"[...](4) Conditiile generale pe care trebuie sa le îndeplineasca
cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt:
    a) sa fie efectuate în cadrul activitatilor desfasurate în scopul realizarii
venitului, justificate prin documente;
    b) sa fie cuprinse în cheltuielile exercitiului financiar al anului în cursul
caruia au fost platite;
    c) sa respecte regulile privind amortizarea, prevazute în titlul II, dupa
caz;
    d) cheltuielile cu primele de asigurare sa fie efectuate pentru:
    1. active corporale sau necorporale din patrimoniul afacerii;
    2. activele ce servesc ca garantie bancara pentru creditele utilizate în
desfasurarea activitatii pentru care este autorizat contribuabilul;
    3. prime de asigurare pentru asigurarea de risc profesional;
  4. persoane care obtin venituri din salarii, potrivit prevederilor
capitolului III din prezentul titlu, cu conditia impozitarii sumei



reprezentând prima de asigurare, la beneficiarul acesteia, la momentul
platii de catre suportator.[...]"

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.
48 alin. 4 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si
completarile ulterioare, coroborat cu art. 70, art. 209, art. 210, art 211,
art. 216 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata
cu modificarile si completarile ulterioare se:

DECIDE

1. Respingerea ca neantemeiata legal a contestatiei formulata de
... din ..., judetul ... impotriva Deciziei de impunere pentru impozitul pe
venit stabilit suplimentar de plata de inspectia fiscala pentru persoane
fizice care desfasoara activitati independente in mod individual si/sau
intr-o forma de asociere nr. ... din data de ... emisa de catre Activitatea
de Inspectie Fiscala - Serviciul Inspectie Fiscala Persoane Fizice, pentru
suma totala de ... lei reprezentand impozit venit net anual din activitati
independente stabilit in plus aferent anului fiscal ..., precum si obligatii
fiscale accesorii de plata aferente.

2. In conformitate cu prevederile art. 218 alin (2) din O.G. nr.
92/2003, republicata si ale art. 11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a
contenciosului administrativ, prezenta decizie poate fi atacata in termen
de 6 (sase) luni de la data primirii, la instanta de contencios administrativ
competenta din cadrul Tribunalului ....

Director Executiv,


